
5 گردشگری

گروه گردشــگری - نشست 
خبری مدیرعامل صندوق توســعه 
صنایع دســتی و فرش دستباف و احیا 
و بهره بــرداری از اماکــن تاریخی و 
فرهنگی به مناسبت هجدهمین سال 
تاسیس این مجموعه صبح امروز در 

عمارت مسعودیه برگزار شد. 
شــهاب طلایی )مدیــر عامل 
صندوق توسعه و احیا( با ارائه گزارش 
فعالیت ها و دستاوردهای این صندوق 
گفت: ارتباط حداکثری با استان ها و 
هماهنگی بــا آنهــا را در نظر داریم 
چراکه در گذشته استحکاک شدیدی 
بین معاونت میراث استانها و صندوق 
توسعه و احیا وجود داشت. اما اکنون 
اســتان ها از ابتدا تا انتهای پروژه های 
حفاظت و مرمت آثار تاریخی درگیر 
خواهند بود. در استان اصفهان، اردبیل 
و گلســتان ایــن کار را انجام دادیم و 

موفقیت آمیز بود. 
او ادامــه داد: صرفــا به جذب 
ســرمایه گذار و احیای بناهــا اکتفا 
نکردیم و در تمــام مراحل مطالبات 
ســرمایه گذار و دریافــت مجوزها 
همراه هستیم. با دستگاه های مختلف 
همکاری داریم چراکه بیش از ۳ هزار 
بنــا در اختیار دســتگاه های مختلف 
است و طی یک ماه آینده نتیجه یکی 
از ایــن همکاری ها را خبری خواهیم 
کرد. متاســفانه دستگاه های دولتی بر 
اســاس بند ۹۸ برنامه ششــم توسعه 

نتوانســتند در تغییر کاربری و احیای 
بناهای خود مشارکت داشته و خوب 
عمــل کنند چراکــه بودجه تفکیکی 
اختصاص ندادند و از بسیاری از این 
بناها برای مناســبات اداری استفاده 
می کردنــد و اکنون هم وضعیت بناها 
به گونه ای ست که رغبتی برای احیای 
آنهــا ندارند. از این رو ما ورود کردیم 
تا با جذب سرمایه  خصوصی این کار 

انجام شود. 
طلایی با اشاره به آنکه ۱۹۲ شهر 
در ایران دارای بافت تاریخی هستند، 
گفت: ۱۰۷ بنا طی این ســالها واگذار 
شــده و طی ۷ ماه اخیــر برای ۳۶ بنا 
جذب سرمایه گذار شده که قرار است 
بــا حدود ۲۷۰ میلیــارد تومان ورود 
کنند. ۴۰ بنای درحال بهره برداری را 
مشمول قوانین دوران کرونا کردیم و 
۳۴ بنا نیز تعیین تکلیف شد. امسال نیز 

۲۰ بنا را افتتاح خواهیم کرد.
مدیر عامل صندوق توســعه و 
احیا با اشاره به تشکیل انجمن خیرین 
میراث فرهنگی گفت: وظیفه صندوق 
احیای بناهای تاریخی است به دور از 
توجه به مسائل مالی اما انجمن خیرین 
می تواند در حوزه جذب سرمایه گذار 
و پول و توجه به مســائل مالی ورود 

کند. 
او در پاســخ به سوال خبرنگار 
مبنی بر چگونگــی فعالیت صندوق 
توســعه و احیا طی ۱۸ ســال و نبود 
خروجی درخور و چگونگی اجرایی 
شدن جذب سرمایه گذار برای بناهای 

در اختیار دولت گفت: در لایحه برنامه 
توسعه چهارم صندوق احیا راه اندازی 
شــد. از ۱۰۸ بنایی که تاکنون واگذار 
شده ۵۰ بنا در حال بهره برداری هستند 
و ۵۰ بنا نیز در حال مرمت است. طی 
این سالها استحکاکاتی که با استان ها 
داشتیم مانعی برای پیشبرد کارها شده 
بود. حتا در یکی از اســتانها ۵ ســال 

است که بنا به سرمایه گذاری که برنده 
مزایده بود، تحویل داده نشــده. حتا 
گاها قیمت هایی برای مرمت بنا در نظر 
گرفته شده بود که با نرخ قیمت اصلی 
تفاوت چند میلیاردی داشــت. باید 
برای هزینه هایی که به ســرمایه گذار 
تحمیل می شود مانند تورم و... چاره 

اندیشی کنیم. 

وی افــزود: حتا برنامه توســعه 
ششم را نتوانســتیم عملیاتی کنیم. با 
اداره کل ثبــت آثار تاریخی صحبت 
کردیم که مشخص شود بناهای متعلق 
به دستگاه های دولتی و حاکمیتی کدام 
است تا بتوانیم دولت را مکلف به احیا 
و مرمت کنیم. بسیاری از دستگاه ها نیز 
قطعا مقاومت خواهند کرد اما ســعی 

ما بر آن اســت کــه این بناها را احصا 
کنیم. تمــام این بناها متعلق به دولت 
جمهوری اسلامی ایران خواهند بود 
و اگر دســتگاه ها بخواهند خودشان 
بناهــا را واگذار کنند این واگذاری ۳ 
سال است و محدودیت قانونی دارند 
اما اگــر از طریق صندوق ورود کنند 
این محدودیــت نخواهد بود و بلند 
مدت می شــود.  طلایی در خصوص 
وضعیــت عمــارت مســعودیه نیز 
گفــت: این مجموعــه در فضایی به 
دور از هیاهــو در حال مرمت اســت 
و ســرمایه گذار درصدد تسریع روند 
مرمت اســت و کارگاه های آن فعال 
شده اند. صندوق توسعه و احیا نیز به 
زودی به مکان دیگری منتقل خواهد 
شد. مرمت اضطراری و تجهیز حیاط 
پشــتی را نیز در دست داریم. البته که 
عمارت مســعودیه تبدیل به عبرتی 

برای سرمایه گذاران شده و نیاز است 
تــا اطمینان ســرمایه گذاران را برای 
حضــور در حوزه بناهــای تاریخی 

جلب کنیم. 
مدیر عامل صندوق توســعه و 
احیا درخصــوص ماهیت صندوق 
توســعه و احیا و اینکه دولتی اســت 
یا غیر دولتی گفت: شــهرداری ها هم 
موسسات عمومی غیر دولتی هستند 
اما از حاکمیت جدا نیســتند صندوق 
هــم می تواند در آینــده ماهیت غیر 
دولتی پیدا کنــد اما از حاکمیت جدا 

نخواهد بود. 
او با اشاره به آنکه با وجود آنکه 
از سال ۱۳۹۶ بخش فرش دستباف و 
صنایع دستی به صندوق افزوده شده 
بود اما هیچ مســئول و کارشــناس و 
حتا بخشــی به این حوزه اختصاص 
نیافتــه بود، گفت: اکنــون با تعامل با 

معاونــت صنایع دســتی و تغییراتی 
که در هیات امنا به دنبال آن هســتیم 
ســاختار صنــدوق را تغییر خواهیم 
داد. این ساختار جدید تا قبل از پایان 
سال جاری اجرایی خواهد شد. مدیر 
عامل صندوق توسعه و احیا با اطلاع 
رســانی در مورد مزایده های بناهای 
تاریخی کشــور، گفت: حدود ۸۰ بنا 
در لیســت مزایده است و به فراخور 
آماده شدن اســناد انجام خواهد شد. 
بناهای استان اصفهان، مرکزی و قم به 
زودی واگذار خواهد شد و استان یزد 
هم در اولویت است. نفیس بودن بناها 
مانعی بــرای بهره برداری و واگذاری 
بــه بخــش خصوص نیســت بلکه 
نمی توان به فروش گذاشت. می توان 
بناهــای نفیس را دولت اداره کند یا با 
مشارکت مردم و حفظ مسائل میراثی 

واگذار کرد.

گروه گردشــگری -بر اساس 
داده ها که از ســوی ســازمان جهانی 

گردشــگری )UNWTO( منتشر 
می شــود، گردشــگری بین المللی تا 

پایان امســال به ســطح ۹۰ درصدی 
نســبت به دوران پیش از همه گیری 

کرونا باز می گردد.
 گردشــگری بین المللی تا پایان 
ســال جاری تقریبا بــه ۹۰ درصد از 
ســطوح پیش از همه گیری کرونا باز 
خواهد گشــت. بر اســاس آخرین 
داده های سازمان جهانی گردشگری  
)UNWTO(حــدود ۹۷۵ میلیون 
گردشگر بین ژانویه تا سپتامبر ۲۰۲۳ 
به ســفرهای بین المللــی رفته اند که 
نســبت به ماه های مشابه سال ۲۰۲۲ 
حدود ۳۸ درصد افزایش داشته است.
جدیدترین بارومتر جهانی 
نشــان  همچنین  گردشــگری 

می دهد:
مقاصــد جهانی در ســه ماهه 
سوم ســال ۲۰۲۳ در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته ۲۲ درصد بیشتر از 
گردشگران بین المللی استقبال کردند 
که به دلیل شروع فصل تابستان قوی 

نیمکره شمالی است.
آمار ورود گردشگران بین المللی 
بــه ۹۱ درصــد از ســطوح قبــل از 
همه گیری کرونا در ســه ماهه ســوم 
رســید و در ژوئیه به ۹۲ درصد رسید 
که بهترین ماه از زمان شــروع کرونا 

تاکنون بوده است.
بــه طور کلی، گردشــگری ۸۷ 
درصد از ســطوح قبل از همه گیری 
را در ژانویه تا ســپتامبر ۲۰۲۳ بهبود 
بخشیده است. این امر باعث می شود 
این بخــش تا پایان ســال تقریبا ۹۰ 

درصد بهبود یابد.
درآمد گردشــگری بین المللی 
می تواند در سال ۲۰۲۳ به ۱.۴ تریلیون 
دلار برسد که حدود ۹۳ درصد از ۱.۵ 
تریلیون دلاری اســت که مقاصد در 

سال ۲۰۱۹ به دست آورده اند.
پولولیکاشــویلی،  زوراب 

دبیرکل ســازمان جهانی گردشگری 
گفــت: آخریــن داده های ســازمان 
جهانی گردشــگری نشان می دهد که 
گردشگری بین المللی تقریبا به طور 
کامل از بحران بی ســابقه کووید-۱۹ 
رهایــی یافته اســت و بســیاری از 
مقاصد به آمار گردشگران ورودی  و 
درآمدهای قبل از همه گیری رسیده یا 
حتی از آن فراتر رفته اند. این امر برای 
مقاصد، کســب و کارها، و جوامعی 
که گردشگری برایشان حیاتی است، 

اهمیت بالایی دارد.
خاورمیانه، اروپا و آفریقا 

پیشتاز بهبود
خاورمیانــه همچنــان بــا آمار 
گردشگران ورودس ۲۰ درصد بالاتر 
از ســطح قبــل از همه گیری در ۹ ماه 
منتهی به سپتامبر ۲۰۲۳، پیشتاز بهبود 
بر اســاس مناطق به صورت نســبی 

اســت. خاورمیانه تنها منطقه جهانی 
اســت که در این دوره از سطوح سال 
۲۰۱۹ پیشــی گرفته است. اقدامات 
تســهیل روادیــد، توســعه مقاصد 
جدید، سرمایه گذاری در پروژه های 
جدید مرتبط با گردشگری و میزبانی 
رویدادهای بــزرگ، به این عملکرد 

قابل توجه کمک می کند.
 اروپــا، بزرگتریــن مقصــد 
گردشــگری جهان، پذیــرای ۵۵۰ 
میلیون گردشــگر بین المللی در طول 
این دوره بوده اســت که ۵۶ درصد از 
آمار کل جهان را تشکیل می دهد. این 
رقم نشان دهنده رسیدن به ۹۴ درصد 
از ســطوح گردشــگری در قبــل از 
همه گیری کرونا است. این بازگشت 
با تقاضای سفر درون منطقه ای بالا و 
همچنین تقاضای قوی گردشــگری 
از ســوی ایالات متحده حمایت شده 

است.
 آفریقــا در ایــن دوره ۹ ماهــه 
۹۲ درصــد از بازدیدکننــدگان قبل 
از همه گیــری را بازیابی کرد، و آمار 
گردشــگران ورودی به قاره آمریکا 
در ایــن دوره به ۸۸ درصد از ســطح 
ســال ۲۰۱۹ رسید، زیرا این منطقه از 
تقاضای بالای ایالات متحده، به ویژه 

برای مقاصد کارائیب سود می برد.
آســیا و اقیانوسیه در این دوره به 
دلیل رفع محدودیت های آهســته تر 
برای سفرهای بین المللی به ۶۲ درصد 
از سطوح قبل از همه گیری رسیده اند. 
بــا این حال، عملکــرد این حوزه در 
میان مناطق مختلف متفاوت اســت، 
به طوری که آســیای جنوبی ۹۵٪ از 
ســطوح قبل از همه گیری را بازیافته 
است، اما شمال شرق آسیا تنها حدود 

۵۰٪ بهبود داشته است.

مدیرعامل صندوق توسعه و احیاء؛

۳ هزار بنای تاریخی در اختیار 
دستگاه های دولتی است

مدیرعامل صندوق توسعه و احیا با اشاره به آنکه ۱۹۲ شهر در ایران دارای بافت تاریخی هستند، گفت: ۱۰۷ بنا 
طی این سالها واگذار شده و طی ۷ ماه اخیر برای ۳۶ بنا جذب سرمایه گذار شده که قرار است با حدود ۲۷۰ میلیارد تومان 
ورود کنند. ۴۰ بنای درحال بهره برداری را مشمول قوانین دوران کرونا کردیم و ۳۴ بنا نیز تایین تکلیف شد. امسال نیز ۲۰ 

بنا را افتتاح خواهیم کرد.

خاطـره مکینیـان

حــدود ۸۰ بنا در لیســت مزایده اســت و به فراخور آماده شــدن اســناد انجام خواهد 
شــد. بناهای اســتان اصفهــان، مرکزی و قــم به زودی واگذار خواهد شــد و اســتان 
یــزد هم در اولویت اســت. نفیــس بودن بناها مانعــی برای بهره بــرداری و واگذاری 
بــه بخش خصوص نیســت بلکــه نمی توان بــه فروش گذاشــت. می تــوان بناهای 
نفیــس را دولــت اداره کند یا با مشــارکت مردم و حفظ مســائل میراثــی واگذار کرد.
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